kế toán hoạt động liên tục ngoại trừ báo cáo tài chính
của công ty con – PTSC CGGV lập báo cáo tài chính
theo cơ sở kế toán không đáp ứng giả định hoạt động
liên tục như đã nêu tại Thuyết minh 1 bên trên.

Báo cáo tài chính hợp nhất kèm theo không nhằm
phản ánh tình hình tài chính hợp nhất. kết quả hoạt
động kinh doanh hợp nhất và tình hình lưu chuyển tiền
tệ hợp nhất theo các nguyên tắc và thông lệ kế toán
được chấp nhận chung tại các nước khác ngoài Việt
Nam.

Năm tài chính

Năm tài chính của Tổng công ty bắt đầu từ ngày 01
tháng 01 và kết thúc vào ngày 31 tháng 12.

2. CƠ SỞ LẬP BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT VÀ NĂM TÀI CHÍNH

3. TRÌNH BÀY LẠI BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT CỦA NĂM TRƯỚC

Báo cáo tài chính hợp nhất của Tổng công ty cho năm tài chính kết thúc tại ngày 31 tháng 12 năm 2017 được
trình bày lại để thực hiện các điều chỉnh theo yêu cầu của Kiểm toán Nhà nước tại Thông báo kết quả kiểm toán
ngày 02 tháng 01 năm 2019. Những thay đổi trong một số khoản mục của Báo cáo tài chính hợp nhất cho năm
tài chính kết thúc tại 31 tháng 12 năm 2017 được thể hiện trong bảng sau:

a. Bảng cân đối kế toán

CHỈ TIÊU Mã
số Số trình bày lại Số đã báo cáo Thay đổi thuần

tăng/(giảm)

A. Tài sản

Phải thu ngắn hạn của khách
hàng 131 3.409.928.715.238 3.295.915.893.805 114.012.821.433

Trả trước cho người bán ngắn
hạn 132 600.266.413.743 561.608.913.743 38.657.500.000

Phải thu ngắn hạn khác 136 1.410.230.979.224 1.384.501.359.353 25.729.619.871

Dự phòng phải thu ngắn hạn khó
đòi 137 (193.538.455.862) (202.518.843.230) 8.980.387.368

Hàng tồn kho 141 470.214.768.947 442.821.074.750 27.393.694.197

Dự phòng giảm giá hàng tồn kho 149 (4.455.625.939) (4.960.186.511) 504.560.572

CHỈ TIÊU Mã
số Số trình bày lại Số đã báo cáo Thay đổi thuần

tăng/(giảm)

Chi phí trả trước ngắn hạn 151 31.330.520.453 31.440.444.113 (109.923.660)

Thuế và các khoản khác phải thu
Nhà nước 153 40.902.500.059 67.553.245.675 (26.650.745.616)

Tài sản cố định hữu hình 221 3.664.013.635.288 3.655.557.170.080 8.456.465.208

- Nguyên giá 222 12.078.199.724.451 12.072.864.595.140 5.335.129.311

- Giá trị hao mòn lũy kế 223 (8.414.186.089.163) (8.417.307.425.060) 3.121.335.897

Chi phí xây dựng cơ bản dở dang 242 163.810.767.878 162.916.392.857 894.375.021

Đầu tư vào công ty liên kết, liên
doanh 252 5.684.258.392.157 4.904.546.552.574 779.711.839.583

Chi phí trả trước dài hạn 261 690.732.459.461 690.580.624.245 151.835.216

B. Nguồn vốn

Phải trả người bán ngắn hạn 311 3.095.306.699.568 3.090.358.921.160 4.947.778.408

Thuế và các khoản phải nộp Nhà
nước 313 239.272.589.385 198.702.815.094 40.569.774.291

Phải trả người lao động 314 470.967.384.477 473.138.384.477 (2.171.000.000)

Chi phí phải trả ngắn hạn 315 1.878.104.523.678 1.958.931.723.281 (80.827.199.603)

Doanh thu chưa thực hiện ngắn
hạn 318 58.945.253.400 59.084.393.412 (139.140.012)

Phải trả ngắn hạn khác 319 713.977.014.435 722.019.687.978 (8.042.673.543)

Quỹ khen thưởng, phúc lợi 322 271.887.682.530 270.968.333.322 919.349.208

Thuế thu nhập hoãn lại phải trả 341 632.661.622.441 641.272.845.434 (8.611.222.993)

Chênh lệch tỷ giá hối đoái 417 779.711.839.583 - 779.711.839.583

Lợi nhuận sau thuế chưa phân
phối 421 3.715.434.635.613 3.509.498.025.960 205.936.609.653

- Lợi nhuận sau thuế chưa  phân
phối năm nay 421b 989.357.892.100 783.421.282.447 205.936.609.653

Lợi ích cổ đông không kiểm soát 429 1.381.468.781.244 1.336.030.467.043 45.438.314.201

MẪU B 09-DN/HNTHUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT
(tiếp theo)

130 131

05 BÁO CÁO TÀI CHÍNH

CHỈ TIÊU Mã
số Số trình bày lại Số đã báo cáo Thay đổi thuần

tăng/(giảm)

Doanh thu bán hàng và cung cấp
dịch vụ 01 16.920.712.019.585 16.812.150.000.936 108.562.018.649

Giá vốn hàng bán và dịch vụ cung
cấp 11 15.840.838.618.262 16.003.595.338.603 (162.756.720.341)

Chi phí bán hàng 25 85.232.672.133 85.211.075.906 21.596.227

Chi phí quản lý doanh nghiệp 26 708.003.909.066 717.582.657.884 (9.578.748.818)

Thu nhập khác 31 5.274.475.862.581 5.261.040.506.651 13.435.355.930

Chi phí khác 32 4.932.827.441.730 4.933.195.912.551 (368.470.821)

Chi phí thuế thu nhập doanh
nghiệp hiện hành 51 618.385.045.806 567.388.377.543 50.996.668.263

Thu nhập thuế thu nhập doanh
nghiệp hoãn lại 52 (352.508.091.080) (343.896.868.087) (8.611.222.993)

Lợi nhuận sau thuế của Công ty
mẹ 61 1.006.897.375.323 800.457.943.709 206.439.431.614

(Lỗ)/Lợi nhuận sau thuế của cổ
đông không kiểm soát 62 26.938.191.500 (18.916.649.948) 45.854.841.448

Lãi cơ bản trên cổ phiếu 70 1.917 1.608 309

b. Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh

CHỈ TIÊU Mã
số Số trình bày lại Số đã báo cáo Thay đổi thuần

tăng/(giảm)

1. Lợi nhuận trước thuế 01 1.299.712.521.549 1.005.032.803.217 294.679.718.332

2. Điều chỉnh cho các khoản:

Khấu hao tài sản cố định 02 682.289.830.818 685.411.166.715 (3.121.335.897)

Các khoản dự phòng 03 177.881.391.968 187.366.339.908 (9.484.947.940)

3. Lợi nhuận từ hoạt động kinh
doanh trước thay đổi vốn lưu
động

08 1.473.915.431.971 1.191.841.997.476 282.073.434.495

Thay đổi các khoản phải thu 09 290.532.735.010 442.281.930.698 (151.749.195.688)

Thay đổi hàng tồn kho 10 1.497.616.850.514 1.525.010.544.711 (27.393.694.197)

Thay đổi các khoản phải trả 11 (1.393.495.281.819) (1.290.606.648.765) (102.888.633.054)

Thay đổi chi phí trả trước 12 (224.855.906) (182.944.350) (41.911.556)

c. Báo cáo lưu chuyển tiền tệ

MẪU B 09-DN/HNTHUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT
(tiếp theo)

4. TÓM TẮT CÁC CHÍNH SÁCH KẾ TOÁN CHỦ YẾU
Sau đây là các chính sách kế toán chủ yếu được Tổng
công ty áp dụng trong việc lập Báo cáo tài chính hợp
nhất:

Ước tính kế toán

Việc lập Báo cáo tài chính hợp nhất tuân thủ theo
Chuẩn mực kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp
Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến
việc lập và trình bày Báo cáo tài chính hợp nhất yêu
cầu Ban Tổng Giám đốc phải có những ước tính và
giả định ảnh hưởng đến số liệu báo cáo về công nợ,
tài sản và việc trình bày các khoản công nợ và tài sản